
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
ORIGINALE 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 72 del  14.09.2020 
 
 

OGGETTO: FORNITURA  ARREDI.  FONDI  STRUTTURALI  EUROPEI  2014-2020. INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA  DA COVID-19. CODICE CUP E41B20001100006 - 
CODICE CIG Z222E3C9B9       

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO che: 
− il Comune di Pralormo ha presentato domanda per partecipare all’Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria 
da Covid-19” promosso dal Ministero della Pubblica Istruzione nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei PON 
2014 – 
2020; 
− che detta istanza è stata trasmessa e rubricata candidatura n° 1031548 – 13194 del 24 giugno 2020 – FESR – 
Adeguamento spazi e aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
VISTA: 

- la comunicazione del Ministero dell’Istruzione protocollo AOODGEFID/19240 del 7/07/2020 avente ad 
oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”– Avviso pubblico per gli interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19” ove si rendeva nota la graduatoria degli enti ammessi a finanziamento, tra cui anche il 
Comune di Pralormo, e l’assegnazione del contributo finanziario per un importo di € 6.000,00 (seimila/00); 

- successiva NOTA DI AUTORIZZAZIONE prot. 20883, ricevuta tramite la piattaforma SIF in data 13 luglio 2020 e 
accertata al protocollo generale comunale n° 2903/2020, nella quale sono indicate le specifiche 
sull’attuazione e gestione dell’iniziativa, ovvero per la realizzazione degli interventi coerenti con le finalità del 
bando, quali la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti 
scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario 
distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con 
Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo 
Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del 
Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione 
prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020); 

 



 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 8 settembre 2020, avente ad oggetto: 
“FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI 
SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. CONTRIBUTO DA 

PARTE DEL MINISTERO DLLA PUBBLICA ISTRUZIONE: ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEI FONDI E APPROVAZIONE 
SCHEDA PROGETTUALE”, con la quale è stata approvata la scheda progettuale come da specifica del Ministero 
dell’Istruzione, sinteticamente così come segue:  
 
 
  

 

 
DATO ATTO che questa Area Tecnica si è già attivata in merito per eseguire indagini di mercato mediante piattaforma 
elettronica MEPA, al fine di stabilire quale prodotto sia più rispondente alle necessità, in linea con gli arredi scolastici 
già presenti all’interno del plesso scolastico; 
 
VISTO che, consultando l’operatore già fornitore dei precedenti arredi della scuola, ditta MOBILFERRO srl con sede in 
Trecenta (RO) si è richiesto di formulare la propria migliore offerta per il materiale richiesto come da scheda tecnica 
approvata, ovvero: 

Descrizione generale 
intervento  

Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 
aule didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19  

Descrizione lotto  Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 
aule didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19 * LOTTO 
I - FORNITURA ARREDI SCOLASTICI PER FAVORIRE IL DISTANZAMENTO 
SOCIALE 

Scheda descrittiva  Fornitura di arredi scolastici per garantire il necessario distanziamento tra gli 
studenti del Plesso Scolastico - scuola primaria e secondaria di I grado:  
- n. 15 tavoli multiuso per la didattica;  
- n. 30 relative panche.  

CONSIDERATO che con preventivo n. 826, formalizzato in un cod. prodotto n. “MOB-ARREDI-SIS10” sulla piattaforma 
MEPA l’operatore MOBILFERRO srl ha confermato la volontà di fornire gli arredi richiesti per un prezzo così composto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che: 

-  la fornitura è così finanziata: 

▪ per €. 6.000,00 - Contributo Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 

FORNITURE ARREDI PLESSO SCOLASTICO DI VIA MORBELLI 17 

1) arredi (tavoli multiuso)  N. 15 €/CAD 130,47 € 1.957,05 

2) arredi (panche)  N. 30 €/CAD 104,64 € 3.139,20 

Sommano: € 5.096,25 

Oneri sicurezza: € 0,00 

IMPORTO TOTALE: € 5.096,25 

IVA 22%: € 1.121,17 

IMPORTO COMPLESSIVO: € 6.217,43 

 

 

Data di compilazione  agosto 2020  

Beneficiario  Comune di PRALORMO 

Edificio scolastico  PLESSO SCOLASTICO - SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO   

Codice edificio Regione Piemonte 0012030001 

Codice Edificio MIUR TO000794 

Titolo Intervento  Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19 * LOTTO I - 
FORNITURA ARREDI SCOLASTICI PER FAVORIRE IL DISTANZAMENTO SOCIALE 

SOMMA COMPLESSIVA: € 6.300,00 



 

 

Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

Specifico 10.7 – Azione 10.7.1; 

▪ per €. 300,00 – Fondi Propri dell’Ente al capitolo dedicato 10120205; 

- le somme sono state accertate con giusta deliberazione di Consiglio Comunale DCC n. 18 del 

29.07.2020, avente ad oggetto l’approvazione della variazione di assestamento generale al bilancio di 

previsione; 

 
RITENUTO che: 

- sussistano gli elementi per procedere all’affidamento diretto della fornitura in questione, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del decreto legislativo n.50 del 2016 e s.m.i.; 

- per coerenza estetica con la linea di arredo già esistente si ritiene l’offerta congrua e ammissibile; 
 

DATO ATTO CHE: 
- l’art. 1, c. 450, della L. 296/2007 e ss.mm.ii DL 52/2012 e L. 94/2012, prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni 
pubbliche di acquisire beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione o mediante la centrale di committenza regionale S.C.R; 
- il ricorso al mercato elettronico consente nell’immediato l’individuazione, a parità di qualità del prodotto, del 
soggetto che offre il bene/servizio al prezzo più basso; 
- è possibile effettuare acquisti attraverso il MEPA di prodotti e servizi mediante due modalità: con emissione di Ordini 
diretti di Acquisto (OdA), con Richiesta di Offerta (RdO) e con Trattativa Privata con unico Operatore (TP); 
 
VERIFICATO CHE: 
- la società concessionaria CONSIP non ha attualmente attivato convenzioni attinenti la fornitura in oggetto; 
- nel MEPA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, istituito ai sensi dell’ex-art. 328, c. 1 DPR 207/2010 e 
s.m.i. art. 36, c. 6, D.Lgs 50/2016, risulta attiva una convenzione attinente al servizio richiesto, alla quale poter aderire, 
in particolare denominata “BENI – ARREDI – SOTTOCATEGORIA ARREDI SCOLASTICI”; 
 
CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi può essere affidata mediante “Ordine diretto con un Unico Operatore 
Economico”; 
 
ACCERTATO che: 

- l’operatore selezionato è in possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

- la regolarità contributiva è attestata dal certificatoINPS_21317179; 

 

DATO ATTO che: 

- il codice CIG associato all’affidamento è Z222E3C9B9; 

- il codice CUP relativo al progetto d’investimento è E41B20001100006; 

 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 

commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in 

funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo; 

 

ATTESTATO, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1 del D.L. 

n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare 

preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica;  

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti non abrogate; 

- lo Statuto Comunale; 

 



 

 

Tutto ciò premesso e considerato il Responsabile del Procedimento 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) di AFFIDARE all’operatore MOBILFERRO srl con sede in via R. Sanzio 366, Trecenta (RO), P.IVA 02007500016, la 

“FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI. FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020. INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19”, per il corrispettivo di € 5.096,25 oltre IVA, corrispondente a n. 15 
tavoli multiuso e n. 30 relative panche; 

 
3) di PROCEDERE con Ordine diretto n. 5698953, attraverso l’utilizzo del portale MEPA gestito da CONSIP S.p.A. 

per l'affidamento dell’appalto dei beni in oggetto un unico operatore economico espletando la procedura dell’ 

“Ordine diretto con un Unico Operatore Economico”, il cui cod. prodotto risulta essere n. “MOB-ARREDI-

SIS10”; 

 

4) di IMPEGNARE la somma di € 6.217,43 così come segue: 

Esercizio Finanziario 2020 Esigibilità 2020 

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Capitolo 20420501 

Descrizione Acquisizione di arredi scolastici 

CIG  Z222E3C9B9 CUP E41B20001100006 

Creditore MOBILFERRO srl con sede in via R. Sanzio 366, Trecenta (RO), P.IVA 02007500016 

Causale 

FORNITURA ARREDI. FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020. INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 

DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.  

Importo € 6.000,00 

Modalità finanziamento 

Contributo Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 

Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 

Azione 10.7.1 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di forniture e lavori ai sensi dell’ 

art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50 

del 2016 e s.m.i.. 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella Falletti 

 

 

Esercizio Finanziario 2020 Esigibilità 2020 

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Capitolo 10120205 

Descrizione Acquisto beni per emergenza epidemiologica 

CIG  Z222E3C9B9 CUP E41B20001100006 

Creditore MOBILFERRO srl con sede in via R. Sanzio 366, Trecenta (RO), P.IVA 02007500016 

Causale 

FORNITURA ARREDI. FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020. INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 

DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 



 

 

Importo € 217,43 

Modalità finanziamento Risorse generali 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di forniture e lavori ai sensi dell’ 

art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50 

del 2016 e s.m.i.. 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella Falletti 

 

5) di PROCEDERE alla sottoscrizione del contratto relativo all’acquisto ordine diretto n. 5698953, codice 
prodotto“MOB-ARREDI-SIS10”, da stipularsi con l’operatore MOBILFERRO srl secondo le modalità operative 
previste dalla piattaforma MePA Consip; 
 

6) di DARE ATTO che la presente determinazione con la sottoscrizione, il sottoscrittore: 

- assume tutti gli obblighi di cui alla Legge n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture, impegnandosi in particolare ad utilizzare uno o 

più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi al presente 

affidamento, relativamente ai quali fornirà le coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi; 

- è tenuto per tutta la durata del contratto al rispetto dei principi e valori contenuti nel Codice Etico e nel 

Piano della Prevenzione della Corruzione, pena la risoluzione del contatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1456 del c.c.. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

arch. ROSSELLA FALLETTI 
 
 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  art. 151 - 4° comma del. - D.Lgs. 

267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 14.09.2020 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 14.09.2020 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


